
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   1020   del 18-12-2019 

 
 

Oggetto:       COSTITUZIONE  SISTEMA  INFORMATIVO GEOGRAFICO PER 

GESTIONE   SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA ( PRO= 

GETTO  SUE)  -  DETERMINA A CONTRARRE E AFF. DITTA 

GLOBO SRL (BG) - E. 15.525,00 (COMPRESA IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Premesso che si rende necessario incrementare la gestione dello sportello di edilizia privata  in 

modo da permettere di erogare servizi telematici avanzati nel rispetto delle normative vigenti 

con l’obiettivo di costituire funzionalità di front office per la trasmissione telematica delle 

pratiche e per la consultazione delle informazioni sul procedimento e funzionalità di back office 

per la gestione della pratica da parte dell’Ufficio edilizia integrando il nuovo sistema con 

l’attuale protocollo informatico del Comune; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento della fornitura ad una ditta specializzata nel 

settore che svolga le attività di costituzione del sistema di front office per la trasmissione 

telematica delle istanze dell’edilizia privata e del sistema di back office per la gestione delle 

pratiche ricevute e l’erogazione di attività di formazione, supporto e affiancamento per la piena 

entrata a regime del progetto; 

 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 
Preso atto: 

- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. indica che le amministrazioni pubbliche possono 

fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche; 

 

-che in base all’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

-che ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a del Codice dei contratti (D.Lgs 50/2016), come da ultimo 

modificato con D.L. n. 50/2019 c.d. “sbocca cantieri”, per importi inferiori a 40.000 euro, le 

stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1020 del 18-12-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

-che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convezione avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli che risultano necessari per la presente necessità; 

 

-che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) o della trattativa con unico 

operatore economico o con richiesta di offerta (RDO); 

 

-che il ricorso al mercato elettronico MEPA  favorisce soluzioni operative immediate e 

facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  

 

Dato atto, quindi, che è possibile nel caso di specie acquistare sul MEPA mediante ODA 

(Ordine diretto di acquisto) senza necessità di attivare apposita RDO (richiesta di offerta) tra più 

fornitori; 

 

Vista la bozza di ODA n. 5296886 relativa all’ordine diretto per la costituzione del sistema 

informativo geografico per la gestione dello sportello unico dell’edilizia privata (SUE), 

comprensiva  della formazione del personale e servizio di aggiornamento, assistenza ed 

attivazione servizio di hosting per l’anno 2020 alla ditta  Globo srl Soluzioni avanzate per il 

territorio, P.IVA 02598580161, per l’importo complessivo di € 13.360,96 (oltre IVA) così 

suddivisi: 

 Costituzione del sistema informativo geografico per la gestione del SUE: € 8.196,72 

oltre IVA; 

 Servizio di aggiornamento e assistenza, attivazione servizio di hosting anno 2020: € 

1.639,34, oltre IVA; 

 Formazione del personale: € 3.524,90 (IVA non dovuta perché trattasi di formazione 

rivolta a personale della Pubblica Amministrazione, ex art. 10 DPR 633/72); 

ed accertata la congruità dei prezzi; 

Precisato che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 

dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, 

oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del 

contraente); 

Rilevato che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è stipulato, 

a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

Precisato che nel caso in specie il contratto verrà stipulato attraverso il MEPA; 

Dato atto che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che  il CIG rilasciato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: ZA22B453F0; 

Dato atto inoltre  che è stata acquisita ed è depositata agli atti dell’ufficio la seguente 

documentazione: 

- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

DETERMINAZIONI n. 1020 del 18-12-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

-dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire la piena 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito 

conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 

normativa richiamata; 

- dichiarazione “pantouflage – revolving doors”, relativa all’affidamento di incarichi 

professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo 

San Lorenzo;  

 
Dato atto  che è stata verificata, con la modalità di consultazione del durc on line la regolarità 

contributiva della ditta come si evince dal Durc online INPS Prot. n. 17615258  valevole fino al 

12.02.2020; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.   52  del   09/05/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 2019/2020/2021,  considerati nel 

bilancio finanziario di previsione.” 

       

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 ―, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
Visto l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE  la fornitura del sistema informativo geografico per la gestione del SUE 

comprensiva della formazione del personale e servizio di aggiornamento, assistenza ed 

attivazione servizio di hosting per l’anno 2020 alla Ditta Globo srl Soluzioni avanzate 

per il territorio, P.IVA 02598580161, con sede a Treviolo (BG) per  l’importo 

complessivo di € 15.525,00 (IVA compresa) alle condizioni e prezzi indicati nella bozza 

di ODA N. 5296886 ovvero: 
 € 8.196,72 (oltre IVA per € 1.803,27) per costituzione del sistema 

informativo geografico per la gestione del SUE; 
 € 1.639,34 (oltre IVA per € 360.65) per Servizio di aggiornamento e 

assistenza, attivazione servizio di hosting anno 2020; 
 € 3.524,90 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72) per formazione del 

personale; 

 
2. IMPEGNARE la spesa di €  15.525,00 (compresa IVA) così suddivisa: 

 

 € 10.000,00 sul Cap. 9326 “Acquisto software per sportello unico digitale 

per l’edilizia”, cod. bilancio n. 01.08-2.02.03.02.002, del Bilancio 

Pluriennale 2018/2020 – annualità 2019; 

 € 3.525,00 sul Cap. 695 “Spese per corsi di formazione professionale – 

Applicazione avanzo di amministrazione vincolato” Cod. bilancio 01.10-

1.03.02.04.999 del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – annualità 2019; 



 

DETERMINAZIONI n. 1020 del 18-12-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 € 2.000,00 sul Cap. 329/1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”, 

Cod. bil. 01.08-1.03.02.19.001 del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – 

annualità 2020; 

 

3. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 

varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;  

 

4. DI DARE ATTO che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica 

prevista dal MEPA, mediante accettazione dell’ ODA n. 5296886; 

 

5. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 

pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di 

Borgo San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

7. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 

e del D.lgs 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è il Geom. Romano 

Chiocci, della U.O. Urbanistica Sviluppo del Territorio. 

 

 

R.P./ R. U.O.  

Geom. Romano Chiocci 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 1020 del 18-12-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    1020    DEL  18-12-19 
 

 

Oggetto:          COSTITUZIONE  SISTEMA  INFORMATIVO GEOGRAFICO PER 

GESTIONE   SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA ( PRO= 

GETTO  SUE)  -  DETERMINA A CONTRARRE E AFF. DITTA 

GLOBO SRL (BG) - E. 15.525,00 (COMPRESA IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     15.525,00 

 

Lì                                                                                   Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1020 del 18-12-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


